
Codice Determina: DET-278-2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: G.T.  78/N.O.  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA NUOVA STRUTTURA
SANITARIA NEL COMUNE  DI  STATTE  DA DESTINARE  QUALE  SEDE  DI
UTR,  SERVIZI  DISTRETTUALI  E  SERVIZI  DEL  DIPARTIMENTO  DI
PREVENZIONE”.  CIG:72222694EB
Concessione  proroga  termine  ultimazione  lavori.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che, con provvedimento deliberativo di G.R. della Regione Puglia n. 1937 del 30/11/2016, è stato
ammesso a finanziamento l’intervento relativo ai “Lavori di realizzazione di una nuova struttura sanitaria nel
Comune  di  Statte  da  destinare  quale  sede  di  UTR,  Servizi  Distrettuali  e  servizi  del  Dipartimento  di
Prevenzione”, che trova copertura finanziaria con fondi “FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12”;

- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  688  del  03/04/2018,  è  stata
aggiudicata in modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione di
una  nuova  struttura  sanitaria  nel  Comune  di  Statte  da  destinare  quale  sede  di  UTR,   servizi
distrettuali  e  servizi  del  Dipartimento di  Prevenzione” all’operatore  economico  “JONICA
INGEGNERIA”, per un importo pari ad € 4.655.430,58 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
compresi,  oltre  €  465.543,06 per   IVA al  10%  ovvero  un  importo  complessivo  pari  ad  €
5.120.973,64;

- che il relativo contratto è stato stipulato in data 22/08/2018 Rep. n. 1032 del 20/08/2018;

- che,  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TA n.  902  del  13/04/2018,  è  stata
aggiudicata in modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento del servizio di direzione lavori
dell’intervento relativo ai “Lavori di realizzazione di una nuova struttura sanitaria nel Comune di
Statte da destinare quale sede di UTR, servizi distrettuali e servizi del dipartimento di prevenzione”
all’operatore economico “S.T.A Società semplice tra Professionisti ”, per un importo complessivo
pari ad €. 160.928,32 oneri previdenziali e assistenziali ed IVA compresi;

- che il relativo contratto è stato stipulato in data 31/08/2018 Rep. n. 1033 del 30/08/2018;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 03/09/2018, giusto
verbale di consegna dei lavori redatto in pari data;

CONSIDERATO: 

- che il  termine di  ultimazione dei  lavori,  a  seguito di  approvazione di  perizia  di  variante e  della
sospensione disposta dal RUP causa COVID-19, era fissato per il giorno 22.11.2020;

- che, con Determina n.1462 del 02.12.2020, è stata autorizzata la proroga del termine di ultimazione
dei “Lavori di realizzazione di una nuova struttura sanitaria nel Comune di Statte da destinare quale sede di
UTR, servizi distrettuali e servizi del Dipartimento di Prevenzione” di 90 giorni, ovvero con termine ultimo
per dare completato l’intervento in oggetto al 20.02.2021;



Codice Determina: DET-278-2021

- che, le unità operative/personale di manovalanza dell’azienda hanno subito il contagio da COVID-19;

- che l’isolamento fiduciario del personale,  prima del tampone,  ha ridotto la forza lavoro in taluni
momenti delle lavorazioni senza mai fermare le attività;

- la  situazione  indotta  dalla  pandemia  COVID-19  continua  a  creare  notevoli  problemi  di
approvvigionamento dei materiali, nonché ritardi nelle forniture;

- a seguito delle ultime disposizioni sulle nuove realizzazioni di strutture sanitarie, le lavorazioni legate
alla realizzazione di posa specialistica di PVC ed assimilati ha creato penuria di materiale e posa da parte di
aziende specializzate;

- che, tramite mezzo pec prot. n.  0033740 del 10.02.2021, l’impresa appaltatrice ha richiesto al RUP la
concessione della proroga di 90 giorni solari e continuativi per la fine dei lavori in argomento;

- che,  tramite  mezzo pec prot.  n.  16/21-c2095 del  15.02.2021,  il  direttore  dei  lavori,  Ing.  Stefano
Nardulli, ritiene che la richiesta di proroga proposta dall’impresa esecutrice dei lavori possa essere accettata a
tutti gli effetti;

RITENUTO:

- di dover concedere la proroga del termine di ultimazione dei “Lavori di realizzazione di una nuova
struttura  sanitaria nel  Comune di  Statte da destinare quale sede di  UTR, servizi  distrettuali  e  servizi  del
Dipartimento di Prevenzione” di 90 giorni al fine di consentire all’impresa appaltatrice di poter ultimare i
lavori, considerati i problemi di approvvigionamento generati dalla situazione pandemica in corso;

- di dover dare atto conseguentemente che il termine ultimo per dare completato l’intervento in parola
viene differito al 21.05.2021; 

- di dover dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa:

- di dover notificare il presente provvedimento all’ufficio di direzione lavori, al coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione ed all’organo di collaudo;

Il Collaboratore Tecnico Prof.le: Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera 

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI CONCEDERE la proroga del termine di ultimazione dei “Lavori di realizzazione di una nuova
struttura  sanitaria nel  Comune di  Statte da destinare quale sede di  UTR, servizi  distrettuali  e  servizi  del
Dipartimento di Prevenzione” di 90 giorni al fine di consentire all’impresa appaltatrice di poter ultimare i
lavori, considerati i problemi di approvvigionamento generati dalla situazione pandemica in corso;

- DI DARE ATTO conseguentemente che il termine ultimo per dare completato l’intervento in parola
viene differito al 21.05.2021;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

- DI NOTIFICARE  il presente provvedimento all’ufficio di direzione lavori, al coordinatore per la
sicurezza in fase di esecuzione ed all’organo di collaudo;

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.



Codice Determina: DET-278-2021

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


